
 
 

 
Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8 - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 4 

OGGETTO: Procedura aperta telematica per l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e 

architettura per Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) 

dell’intervento di realizzazione dell’impianto trattamento e recupero rifiuti raccolti dal servizio di 

spazzamento stradale da ubicarsi in Molfetta (BA) 

CIG: 9752708D3B - CUP: B56D19000110004 

 

 

VERBALE DI GARA n. 5 del 26.05.2023: APERTURA E CONTROLLO 

DOCUMENTAZIONE INTEGRATIVA SOCCORSO ISTRUTTORIO 

 

RICHIAMATI: 

→ la Determina n. 80 del 03.04.2023 con cui il Direttore generale dell’Agenzia Territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (AGER) ha indetto una gara per l’affidamento 

dei servizi tecnici di ingegneria e architettura per Direzione Lavori e Coordinamento della 

Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) dell’intervento di realizzazione dell’impianto trattamento 

e recupero rifiuti raccolti dal servizio di spazzamento stradale da ubicarsi in Molfetta (BA), nel 

rispetto degli indirizzi forniti dalle Linee Guida ANAC n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento 

dei servizi attinenti all’architettura ed ingegneria”, con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 

sensi degli artt. 95 comma 3, lett. b) e 157 dello stesso Decreto; 

→ La determina n. 114 del 10.05.2023 con cui è stata nominata la Commissione giudicatrice per la 

valutazione della documentazione tecnica ed economica della gara per l’affidamento dei servizi 

tecnici di ingegneria e architettura per Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase 

di Esecuzione (CSE) dell’intervento di realizzazione dell’impianto trattamento e recupero rifiuti 

raccolti dal servizio di spazzamento stradale da ubicarsi in Molfetta (BA), come segue: 

• Presidente – l’avv. Angelo Pansini, Direttore Operativo dell’Agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di gestione del ciclo dei rifiuti; 

• Componente – l’ing. Rossella Urga, Istruttore Direttivo tecnico dell’Agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di gestione del ciclo dei rifiuti; 

• Componente – il Dott. Donato Fiorentino, Istruttore Amministrativo informatico dell’Agenzia 

territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione del ciclo dei rifiuti; 

Le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dall’ing. Rossella Urga; 

→ Con la stessa Determina n. 114/2023 è stato nominato il seggio di gara per la valutazione della 

documentazione amministrativa della gara per l’affidamento della Concessione relativa alla 

costruzione e gestione dell’impianto trattamento e recupero rifiuti raccolti dal servizio di 

spazzamento stradale da ubicarsi in Molfetta (BA), come segue:  

• ing. Fausta Musci (Istruttore Direttivo Tecnico dipendente dell’AGER e R.U.P.) – Presidente 

del Seggio di gara; 

• Dott. Oronzo Castellano (Istruttore contabile dipendente dell’AGER – Supporto al RUP) - 

Testimone, con funzioni di segretario verbalizzante; 

→ il paragrafo n. 21 del Disciplinare di Gara, in cui è specificato che la Stazione Appaltante intende 

avvalersi della facoltà cosiddetta di inversione procedimentale, e pertanto procede prima alla 

valutazione dell’offerta tecnica, poi alla valutazione dell’offerta economica, di tutti i concorrenti, 

poi, alla verifica della documentazione amministrativa del concorrente primo in graduatoria; 

→ il paragrafo n. 23 del Disciplinare di Gara, in cui è specificato che è sottoposto alla verifica della 

documentazione amministrativa oltre al soggetto risultato primo anche il secondo in graduatoria; 

 

VISTI 

Protocollo 000003798 del 26-05-2023

Cod.Amm. AGER Cod.AOO AGER

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
 

 
Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8 - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 4 

→ il Verbale di gara n. 1 del 11.05.2023, acquisito al prot. dell’Agenzia n. 3463 del 11.05.2023, 

relativo alla seduta pubblica di apertura e controllo della busta – offerta tecnica; 

→ il Verbale di gara n. 2 del 16.05.2023 relativo alla prima ed unica seduta riservata di valutazione 

delle offerte tecniche, acquisito al prot. dell’Agenzia n. 3678 del 19.05.2023; 

→ il Verbale di gara n. 3 del 19.05.2023 relativo alla seduta pubblica di apertura delle offerte 

economiche acquisito al prot. dell’Agenzia n. 3680 del 19.05.2023; 

→ il verbale di gara n. 4 relativo alla seduta pubblica del 23.05.2023 di apertura e controllo della 

documentazione amministrativa acquisito al prot. dell’Agenzia n. 3692/2023; 

→ l’avviso prot. 3698 del 23.05.2023, con cui sono state pubblicate le indicazioni per il 

collegamento online alla seduta di gara pubblica per la verifica della documentazione integrativa 

di soccorso istruttorio. 

 

Tutto ciò premesso e considerato: 

 

L’anno duemilaventitre, addì ventisei, del mese di Maggio, alle ore 12:18 presso la sede 

dell’AGER Puglia, in Modugno (BA) alla via delle Magnolie n. 8, piano secondo, il sottoscritto RUP 

– Ing. Musci Fausta, assistito dal seggio di gara composto dal Dott. Oronzo Castellano, procede 

all’avvio delle operazioni relative alla seduta pubblica di gara, consistenti nella verifica della 

documentazione amministrativa integrativa depositata sul portale EmPULIA, a seguito di attivazione 

del procedimento di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83 del vigente D.Lgs 50/2016 e sulla base 

delle motivazioni riportate nel Verbale n. 4 su richiamato, inserendo la propria password di accesso 

alla pagina web di riferimento della piattaforma telematica EmPULIA.. 

Le predette operazioni si svolgono attraverso il seguente software per la condivisione da 

remoto del desktop della postazione utilizzata dal seggio/commissione di gara: Google Meet. 

Risulta partecipare da remoto alla procedura il seguente operatore economico: 

• OWAC ENGINEERING COMPANY S.R.L., rappresentato dall’ing. Carlo Butticè, Procuratore 

speciale. 

 

Il RUP dà atto di aver trasmesso la “Comunicazione integrativa” sul portale EmPULIA con 

prot. n. PI163323-23 del 23.05.2023 e, nello specifico, le seguenti note agli operatori economici 

interessati dal procedimento ex art. 83 del Codice, giusto verbale n. 4 di gara: 

1. prot. n. 3695/2023 – RTI GIORDANO AMBROGIO - STUDIO CINCAVALLI DE 

PASCALI INGEGNERI ASSOCIATI - BIONDI NICCOLO' - ENGEO SOC. COOP. A 

R.L. - GIOTTA SEBANINO; 

2. prot. n. 3694/2023 – OWAC ENGINEERING COMPANY S.R.L. 

 

Il RUP, nell’aprire la piattaforma informatica EmPULIA, prende atto del riscontro pervenuto 

sulla piattaforma stessa, entro il termine assegnato per l’integrazione, ovvero le ore 12:00 del 

26.05.2023, come di seguito indicato: 

 

ORD. Operatore Economico  Protocollo 

EmPULIA 

Data di 

arrivo 

1 
RTI GIORDANO AMBROGIO - STUDIO 

CINCAVALLI DE PASCALI INGEGNERI 
PI164582-23 25/05/2023 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
 

 
Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8 - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 4 

ASSOCIATI - BIONDI NICCOLO' - ENGEO SOC. 

COOP. A R.L. - GIOTTA SEBANINO 

2 OWAC ENGINEERING COMPANY S.R.L. PI163924-23 24/05/2023 

 

Verifica della documentazione amministrativa integrativa  

Il Seggio di gara procede, quindi, alla verifica della documentazione integrativa pervenuta, 

rilevando quanto segue: 

1. RTI GIORDANO AMBROGIO - STUDIO CINCAVALLI DE PASCALI INGEGNERI ASSOCIATI 

- BIONDI NICCOLO' - ENGEO SOC. COOP. A R.L. - GIOTTA SEBANINO ha trasmesso: 

• Dichiarazione circa la tipologia di servizio di ingegneria e architettura svolto dal 

Mandatario ing. Ambrogio Giordano, ai fini della verifica del possesso del requisito di 

cui al punto 8.3 lett. h) del Disciplinare di gara; 

• Dichiarazione circa il fatturato dichiarato dai componenti l’RTP per l’anno 2019, ai fini 

della verifica del possesso del requisito di cui al punto 8.2 lett. g) del Disciplinare di gara; 

• Dichiarazione da parte del mandante Studio Cincavalli De Pascali Ingegneri Associati 

circa quanto dichiarato nel DGUE, Parte III, lett. C. 

2. OWAC ENGINEERING COMPANY S.R.L. ha trasmesso: 

• Dichiarazione circa la tipologia di servizio di ingegneria e architettura svolto, ai fini della 

verifica del possesso del requisito di cui al punto 8.3 lett. h) del Disciplinare di gara; 

• Dichiarazione circa la motivazione di cui all’art. 53, comma 5, lett. a) del Codice circa il diniego 

per l’accesso agli atti; 

• Dichiarazione di copia conforme della certificazione di cui all’art. 93, comma 7 del 

Codice che giustifica la riduzione dell’importo della cauzione, giusto par. 16.3.2 del 

Disciplinare di gara. 

 

All’esito della verifica di cui sopra, il Seggio di gara determina quanto segue: 

Operatore economico Esito Motivazione 

RTI GIORDANO 

AMBROGIO - STUDIO 

CINCAVALLI DE 

PASCALI INGEGNERI 

ASSOCIATI - BIONDI 

NICCOLO' - ENGEO 

SOC. COOP. A R.L. - 

GIOTTA SEBANINO 

Escluso  

L’operatore economico ha regolarizzato la 

documentazione mancante attraverso l’invio degli atti 

summenzionati. 

Tuttavia, dalla disanima del contenuto della 

documentazione integrativa trasmessa, si rileva che 

l’O.E. non risulta in possesso del requisito di capacità 

tecnica e professionale di cui al par. 8.3 lett.h) del 

Disciplinare di gara: “avvenuto espletamento con 

regolare esecuzione, negli ultimi 10 anni antecedenti alla 

data di pubblicazione del presente bando, di servizi 

tecnici di architettura e ingegneria, con specifico 

riferimento alla direzione lavori nell’ambito di interventi 

appartenenti alle categorie di lavori cui si riferiscono i 

servizi da affidare, per un importo dei lavori, per classe 

e categoria di cui alla precedente tabella 2, pari a 1,5 

volte l’importo lavori di progetto.” 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
 

 
Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8 - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 4 

Pertanto, in applicazione della lex specialis di gara e in 

particolare del par. 15 del Disciplinare di Gara, in 

mancanza del possesso dei prescritti requisiti di 

partecipazione, si determina l’esclusione dell’operatore 

economico dalla procedura di gara. 

OWAC ENGINEERING 

COMPANY S.R.L. 
Ammesso  

L’operatore economico ha regolarizzato la 

documentazione mancante attraverso l’invio degli atti 

summenzionati. 

 

A seguito dell’esclusione di cui sopra, si determina l’aggiornamento del prospetto 

riepilogativo dei punteggi attributi alle offerte ammesse, come segue: 

 

PROSPETTO FINALE 

 

RTI UTRES 

AMBIENTE - 

LOMORO 

ANTONELLA - 

MODUGNO 

DOMENICO 

OWAC 

ENGINEERING 

COMPANY 

RTI GIORDANO AMBROGIO - 

STUDIO CINCAVALLI DE 

PASCALI INGEGNERI 

ASSOCIATI - BIONDI 

NICCOLO' - ENGEO SOC. 

COOP. A R.L. - GIOTTA 

SEBANINO 
Punteggio offerta 

tecnica 
69,25 80,00 

Escluso 

Punteggio 

Economico 
20,00 10,35 

PUNT. TOTALE 89,25 90,35 

GRADUATORIA 2° 1° 

 

Per effetto di quanto sopra, si formula proposta di aggiudicazione dei servizi tecnici di 

ingegneria e architettura per Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione 

(CSE) dell’intervento di realizzazione dell’impianto trattamento e recupero rifiuti raccolti dal servizio 

di spazzamento stradale da ubicarsi in Molfetta (BA) in favore dell’O.E. OWAC ENGINEERING 

COMPANY s.r.l., che ha offerto un ribasso pari al 21,7%.  

Il RUP chiude la seduta di gara pubblica alle ore 12:40, dando atto che provvederà a tutte le 

comunicazioni e pubblicazioni di cui agli artt. 29 e 53 del vigente d.lgs. n. 50/2016. 

Di quanto precede è redatto il seguente verbale sottoscritto come segue: 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

Componente Seggio di Gara 

F.to Ing. Fausta Musci F.to Dott. Oronzo Castellano 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

